
Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики 

БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии 

 

П Р И К А З 

26.08.2021                  №  134-0 

г. Новочебоксарск 

 

Об утверждении списка учебников  

на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить на 2021-2022 учебный год следующие локальные акты: 

 

1)  перечень учебников, используемых в образовательном процессе в 2021-2022 

учебном году (приложение №1); 

2) перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 2021-

2022 учебном году (приложение №2). 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Владимирову Н.В. 

 

 

 

Директор школы        М.В. Никандрова 

 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлена    Н.В. Владимирова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 к Приказу №134-О от 26.08.2021 

 

Список 

учебников, используемых в образовательном процессе бюджетного 

общеобразовательного учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарская 

общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»  

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики 

в 2021-2022 учебном году 

№ Название учебника 
Издательство 

Год 

издания 

1 дополнительный класс 

1.  Комарова С.В. Речевая практика. Просвещение 2020 

2.  Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь. В 2-

х частях. 
Просвещение 

2021 

3.  Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение 2021 

4.  Рау М.Ю.,Зыкова М.А., Изобразительное искусство. Просвещение 2020 

5.  Матвеева Н.Б., Ярочкина Н.А., Попова М.А. идр. Мир 

природы и человека. В 2-х частях.  
Просвещение 

2020 

6.  Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд.  Просвещение 2021 

7.  Евтушенко И.В. Музыка  Просвещение 2021 

1 класс 

1. Комарова С.В. Речевая практика. Просвещение 2020 

2. Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь. В 2-

х частях. 
Просвещение 

2021 

3. Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение 2021 

4. РауМ.Ю.,Зыкова М.А., Изобразительное искусство. Просвещение 2020 

5. Матвеева Н.Б., Ярочкина Н.А., Попова М.А. идр. Мир 

природы и человека. В 2-х частях.  
Просвещение 

2020 

6. Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд.  Просвещение 2021 

7. Евтушенко И.В. Музыка  Просвещение 2021 

2 класс 

1. Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2-х 

частях. 

Просвещение 
2020 

2. Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение  2021 

3. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. Просвещение  2021 

4. Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головина Т.М. и др. Чтение. В 

2-х частях. 

Просвещение  
2021 

5. Комарова С.В. Речевая практика. Просвещение  2020 

6. Матвеева Н.Б., Ярочкина Н.А., Попова М.А. Мир природы и 

человека. 

Просвещение 
2021 

7. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. Просвещение 2021 

8. Евтушенко И.В. Музыка  Просвещение 2021 

3 класс 

1. Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение. В 2-х частях. Просвещение  2019 

2. Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2-х 

частях. 

Просвещение 2019 

3. Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение 2019 

4. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. Просвещение  2021 

5. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А. Мир природы и Просвещение 2021 



человека. В 2-х частях. 

6. Комарова С.В. Речевая практика. Просвещение 2019 

7. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. Просвещение 2019 

4 класс 

1. Ильина С.Ю., Чтение. В 2-х частях. Просвещение  2021 

2. Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. Технология. Ручной труд. Просвещение  2021 

3. Якубоваская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. В 2-х 

частях. 

Просвещение 2020 

4. Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика. В 2-х частях. Просвещение 2020 

5. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  и др. Мир 

природы и человека. В 2-х частях. 

Просвещение 2020 

6. Комарова С.В. Речевая практика. Просвещение 2020 

7. 
Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. Основы мировых 

религиозных культур. 
Просвещение 2021 

8. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство.  Просвещение 2020 

5 класс 

1. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. Просвещение 2021 

2. Малышева З.Ф. Чтение. Просвещение 2021 

3. Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика. Просвещение 2021 

4. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение. Просвещение 2021 

5. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. Просвещение 2017 

6. Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 

Вентана-Граф 2020 

7. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство.  Просвещение 2021 

8. 
Ковалева Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2021 

9. Карман Н.М., Ковалева Е.А., Зак Г.Г. Технология. 

Цветоводство 
Просвещение 2021 

                             6 класс   

1. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. Просвещение 2020 

2. Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение. Просвещение 2021 

3. Капустина Г.М.,  Перова М.Н. Математика. Просвещение 2021 

4. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение. Просвещение 2021 

5. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Просвещение 2021 

6. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории. Просвещение 2021 

7. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. Просвещение 2019 

8. 
Ковалева Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2021 

9. Карман Н.М., Ковалева Е.А., Зак Г.Г. Технология. 

Цветоводство 

Просвещение 2021 

 7 класс 

1. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. Просвещение 2021 

2. Аксенова А.К. Чтение. Просвещение 2021 

3. Алышева Т.В. Математика. Просвещение 2019 

4. Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. Просвещение 2021 

5. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Просвещение 2021 

6. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. Просвещение 2021 

7. Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. Просвещение 2017 

8. 
Ковалева Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2021 

8 класс 



1. Малышева З.Ф. Чтение. Просвещение 2021 

2. Эк В.В. Математика. Просвещение 2019 

3. Якубовская Э.В,  Галунчикова Н.Г. Русский язык. Просвещение 2021 

4. Никишов А.И., Теремов А.В.  Биология. Животные. Просвещение 2021 

5. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. Просвещение 2021 

6. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. Просвещение 2019 

7. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело Просвещение 2017 

8. 
Ковалева Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2021 

9 класс 

1. Антропов А.П. и др.. Математика Просвещение 2020 

2. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык Просвещение 2021 

3. Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение Просвещение 2021 

4. Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология Просвещение 2021 

5. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География Просвещение 2021 

6. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина И.В. История 

Отечества. 

Просвещение 
2020 

7. Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело Просвещение 2020 

8. 
Ковалева Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2021 

 

 

Приложение 2 к Приказу  

№134-О от 26.08.2021 

 

Список 

учебных пособий, используемых в образовательном процессе бюджетного 

общеобразовательного учреждения Чувашской Республики  

«Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Министерства образования и молодежной политики  

Чувашской Республикив 2021-2022 учебном году 

 

№ Название учебника 
Класс Издательство 

Год 

издания 

1 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 1 Чувашское книжное издательство 2015 

2 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 2 Чувашское книжное издательство 2013 

3 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 3 Чувашское книжное издательство 2014 

4 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 4 Чувашское книжное издательство 2013 

5 Абрамова Г.В., Краснова А.Л., 

Разумова С.А. Чӑвашчӗлхи 

5 Чувашское книжное издательство 
2014 

6 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 6 Чувашское книжное издательство 2016 

7 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 7 Чувашское книжное издательство 2012 

8 Абрамова Г.В. Чӑвашчӗлхи 8 Чувашское книжное издательство 2015 

 
 


		2021-12-30T13:23:37+0300
	г. Новочебоксарск, ул. Набережная, д.13
	Никандрова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




